Passiamo ora direttamente alle risposte di Giove, che sono variate secondo il diverso tenore delle allocuzioni. Nelle *Metamorfosi* il dio anzitutto riconosce a Cerere il diritto di pretendere da lui un interessamento in favore di Proserpina (*commune est pignus onusque / nata mihi tecum* [v. 523s.]), poi si pone, di fronte all'accusa, sullo *status definitivus*

(cf. i.e. *cum in controversia est, quo nomine factum appelletur*, cf. Rhet. Her. I 21: *si modo nomina rebus addere vera placet, non hoc iniuria factum, verum amor est*); infine confuta l'affermazione che Plutone non sia degno della fanciulla rapita, con un forte accento sulla sua propria dignità e con un'intensificazione retorica [v. 527ss.]: *ut desint cetera, quantum est / esse Iovis fratrem! Quid quod non cetera desunt, / nec cedit nisi sorte mihi!* La promessa e la condizione del suo adempimento chiudono con enfasi: *sic Parcarum foedere cautum est*. Nei *Fasti*, invece, egli «scusa» il fratello, gli concede un rango pari al suo (*non ego nobilior*) ed equipara i tre regni l'uno con l'altro; non promette con autorità: *repetet Proserpina caelum*, ma si dichiara disposto a un tentativo [v. 603s.]: *hoc quoque temptemus*; la chiusa, *infernus coniugis uxor erit*, è più semplice dell'altra. Si vede che qui la maestà del Re degli dèi è deliberatamente attenuata.

Quando Giove ha stretto con Plutone il patto che la fanciulla rapita torni dalla madre per metà dell'anno, la dea consolata, secondo il racconto dei *Fasti*, si mette in capo la corona di spighe, *largaque provenit cessatis messis in herbis* [v. 617]. Prima non si legge nulla sul fatto che Cerere, nel suo rancore, abbia provocato cattivi raccolti. Naturalmente Ovidio non si è, come dire, 'dimenticato' di menzionarlo: la Cerere delle *Metamorfosi*, | che nella sua cieca collera punisce la Terra innocente e distrugge il proprio lavoro, sta in nettissima contrapposizione con la Cerere dei *Fasti*, che, pur nella sua angoscia, si mostra come benefattrice in casa di Celeo e verso tutta l'umanità.

Plutone compare molto poco nei *Fasti*: sono concessi due distici al rapimento e alla discesa nel mondo sotterraneo; il suo amore, nella risposta di Giove, è ricordato solo con una parola; persino durante il rapimento noi sentiamo solo *hanc videt et visam patruus velociter aufert* [v. 445]. È come se il poeta volesse far di nuovo sparire al più presto l'oscura apparizione infernale, per non offuscare i colori delicati del suo poema. Nelle *Metamorfosi* è tutto diverso. La scena introduttiva, svolta doviziosamente, ci mostra il *rex silentum* che, *cursu atrorum vectus equorum*, perlustra l'isola di Sicilia per accertarsi che l'infuriare di Tifeo non scuota le fondamenta della Terra e non spalanchi una crepa fino al mondo sotterraneo; Venere lo scorge, e comanda ad Amore di colpirlo con la sua freccia, per rendere così loro soggetto anche il Tartaro, e, nello stesso tempo, per impedire a Persefone di restare vergine come spererebbe. E Amore obbedisce subito all'ordine. Il successo non tarda: *paene simul visa est dilectaque raptaque Diti*